
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 12 del 19 aprile 2016 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO:Richiesta di intesa IV Commissione ai sensi dell’art. 31, secondo comma, dello 
Statuto della Regione Calabria ed ai sensi dell’art. 88, secondo comma, del Regolamento interno 
del Consiglio regionale della Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che il Presidente della IV Commissione permanente “Assetto e utilizzazione del territorio – 
Protezione dell’ambiente” di questo Consiglio regionale, on. Domenico Bevacqua, intende avviare 
un’indagine per approfondire la problematica relativa all’inquinamento ambientale e delle falde acquifere 
del fiume Oliva; 

 

VISTE le note del Dirigente della IV Commissione di questo Consiglio regionale, acquisite al prot. gen. 
dell’Ente al n. 15358 dell’11 aprile 2016 e al n. 15681 del 12 aprile 2016, che costituiscono parte 
integrante del presente atto deliberativo,  con le quali si chiede l’intesa con l’Ufficio di Presidenza in 
merito all’attività di cui al punto precedente, specificando di voler avviare un incontro istituzionale che si 
terrà presso la Casa comunale della città di Amantea il 21 aprile p.v., con l’obiettivo di approfondire la 
problematica ambientale insistente nella “Valle del fiume Oliva” e valutare, unitamente agli attori locali ed 
ai rappresentanti istituzionali invitati, possibili interventi normativi a tutela della popolazione e del 
territorio interessato;  

 

VISTO l’art. 31, secondo comma, dello Statuto della Regione Calabria che prevede che le Commissioni, 
nelle materie di loro competenza, possano disporre, d’intesa con l’Ufficio di Presidenza del Consiglio, 
indagini conoscitive dirette ad acquisire notizie,  informazioni e documenti utili all’approfondimento di 
particolari tematiche o questioni relative alla loro attività ed a quella del Consiglio; 

 

VISTO l’art. 88, secondo comma, del Regolamento interno del Consiglio regionale che prevede che, 
qualora una Commissione decida di svolgere un’indagine conoscitiva ai sensi dell’articolo 31, secondo 
comma, dello Statuto, il Presidente della Commissione chiede l’intesa dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio, specificando le ragioni, i limiti e i tempi, nonché gli eventuali costi dell’indagine e che la 
Commissione stessa non può procedere all’indagine se non ha acquisito l’intesa; 

 

CONSIDERATO che i costi previsti per la realizzazione dell’attività oggetto del presente atto, così come 
precisato nelle note sopra richiamate, sono da quantificarsi nell’eventuale trattamento di missione o 
nell’utilizzo da parte del personale amministrativo dell’autovettura di servizio; 

 
RITENUTO di dover condividere l’iniziativa intrapresa dalla IV Commissione permanente di questo 
Consiglio regionale “Assetto e utilizzazione del territorio – Protezione dell’ambiente”, volta ad avviare 
un’indagine per approfondire la problematica relativa all’inquinamento ambientale e delle falde acquifere 
del fiume Oliva; 



2 

 

 

VALUTATO di autorizzare l’indagine, secondo le modalità richieste, disponendo contestualmente che la 
stessa debba essere conclusa entro sei mesi dall’adozione del presente atto; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di dichiarare raggiunta l’intesa in merito all’attività di indagine richiesta dal Presidente della IV 
Commissione permanente “Assetto e utilizzazione del territorio – Protezione dell’ambiente” di 
questo Consiglio regionale, per come descritta in premessa, ai sensi dell’art. 31, secondo 
comma, dello Statuto della Regione Calabria, nonché dell’art. 88, secondo comma, del 
Regolamento interno del Consiglio regionale, senza ulteriori oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
del Consiglio regionale; 
 

- di disporre che la stessa debba essere conclusa entro sei mesi dall’adozione del presente atto; 
 

- di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al Dirigente dell’Area Assistenza 
Commissioni, ai Dirigenti del Settore IV Commissione “Assetto e utilizzazione del territorio – 
Protezione dell’ambiente” e  del Settore Risorse Umane per gli adempimenti di competenza, 
nonché al Presidente della IV Commissione On. Domenico Bevacqua per opportuna 
conoscenza. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


